
 
HOTĂRÂREA NR. 22/2016 

 
privind aprobarea facilitatii de anulare a  majorarilor de intirziere in cota de 73,3% aferente 

obligatiilor fiscal principale restante la data de 30.09.2015,  inclusiv, si a majorarilor de 
intarziere aferente obligatiilor de plata principale cu termene de plata  pana la 30 septembrie 
2015, inclusiv, stinse pana la aceasta data,datorate de contribuabilii de pe raza administrativ-

teritoriala a  comunei  Rafaila 
 

 avand in vedere: 
-expunerea de motive a primarului comunei  Rafaila ,judetul  Vaslui, raportul  din partea   

compartimentul  financiar contabil-impozite si taxe locale cu privire la acordarea unor facilitati 
fiscale principale restante la data de 30.09.2015 inclusiv si a majorarilor de intirziere aferente 
obligatiilor de plata principale cu termene de plata pana la 30 septembrie 2015 inclusiv stinse pana 
la acesata data,datorate de contribuabilii de pe raza comunei Rafaila proiect initiat de primarul 
comunei, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

in conformitate cu: 
- prevederile art.12 din O.U.G. nr. 44/14.10.2015 privind acordarea unor facilitati fiscale; 
-Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
-O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare; 
-art.7 alin.13 din Legea nr. 52/2003  republicata, privind transparenta decizionala  in administratia 
publica; 
-Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare; 

in temeiul dispozitiilor art. 36 alin.2 lit.b,art.36 alin.4 lit.c sia rt. 45 alin.2 lit.c din Legea 
administratiei publice locale,nr. 215/2001 privind administratia publica locala republicata,cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aproba anularea in cota de 73,3% a majorarilor de intirziere aferente obligatiilor 
fiscale principale restante la data de 30 septembrie 2015 inclusiv,daca sunt indeplinite in mod 
cumulative urmatoarele conditii: 
  a) sunt stinse pana la data de 31.03.2016 obligatiile de plata principale constand in impozite 
si taxe locale, toate creantele  ce se fac venit la bugetul  local, inclusiv amenzile 
contaventionale,restante pana la data de 30.09.2015; 

b) sunt stinse pana la data de 31.03.2016 obligatiile de plata  principalele constind in 
impozite si taxe locale,toate creantele ce se fac venit la bugetul  local,inclusiv amenzile 
contaventionale,cu termene de plata  de 01.10.2015-31.03.2016; 

c)  sunt stinse pana la data de 31.03.2016 majorarile de intirziere, in cota de 73,3% datorate 
pana la data stingerii obligatiilor de plata principale prevazute la lit. a) si b). 

Art.2. Se aproba anularea in cota de 73,3/ a majorarilor de intirziere aferente obligatiilor de 
plata principale cu termen de plata 30.09.2015 inclusiv, stinse pana la acesta data daca sunt 
indeplinite conditiile prevazute la art. 1 lit. .a)-c). 
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Art.3. alin. 1) Se  aproba anularea in cota de 73,3%  a majorarilor de intirziere aferente 

diferentelor obligatiilor de plata  principale, constand in impozite si  taxe locale, inclusiv amenzile 
contraventionale cu termene de plata pana la data de 30.09.2015, individualizate prin decizii de 
impunere emise ca urmare a inspectiei fiscale in derulare la data intrarii in vigoare a O.U.G. nr. 
44/2015 daca acestea se sting integral pana la termenul  prevazut de art. 111 alin.2 din OG .nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala prin orice modalitate prevazuta de lege si sunt 
indeplinite conditiile prevazute la  art. 1. 

alin. 2) Termenul de depunere a cererii de anulare a cotei de 73,3% din majorarile de 
intirziere este de 90 zile de la data comunicarii deciziei de impunere, sub sanctiunea decaderii; 

Art.4. Se aproba procedura de acordare a facilitatilor fiscale prevazute la art. 1-3 conform 
anexei nr. 1 care face paret integranta din prezenta hotarare ce se aplica de la data adoptarii  pana la 
data de 30 iunie 2016. 

Art..5.Primarul  comunei  Rafaila, prin compartimentul contabilitate, taxe si impozite va 
duce la indeplinirer prezenta hotarare.  

 

                   Rafaila, 30 martie2016 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 Rusu Gheorghe                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                              Secretarul comunei Rafaila, 

                                     p. Voicu Victorita    
 
Adoptata in sedinta ordinara din data de 30 martie 2016. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 


